

Số: 223/KH-UBND

Ngọc Hà, ngày 26 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan và văn hoá, văn nghệ nhân dịp Tết Dương lịch, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam trên địa bàn phường Ngọc Hà

Thực hiện kế hoạch số 775/KH-SVHTT ngày 23/12/2025 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về tổ chức các hoạt động trang trí, cổ động trực quan và văn hoá, nghệ thuật nhân dịp Tết Dương lịch, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Kế hoạch số 780/KH-SVHTT ngày 24/12/2025 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về việc tổ chức hoạt động biểu diễn nghệ thuật Tết Nguyên đán Bính Ngọ và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026).

Ủy ban nhân dân phường Ngọc Hà xây dựng kế hoạch Tổ chức trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hoá, văn nghệ nhân dịp Tết Dương lịch, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam trên địa bàn phường Ngọc Hà, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa, tạo khí thế phấn khởi chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và đón Tết Dương lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.

- Thông qua các hoạt động trang trí, cổ động trực quan, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trọng điểm nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần, nhu cầu luyện tập thể dục thể thao của Nhân dân, quảng bá hình ảnh Thăng Long - Hà Nội nghìn năm văn hiến, văn minh, hiện đại và sáng tạo đến Nhân dân cả nước và bạn bè quốc tế; tạo không khí thi đua sôi nổi, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII.

- Các hoạt động kỷ niệm, chương trình văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao được tổ chức đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; gắn với việc xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; tăng cường xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp của các tổ chức, cá nhân tham gia.

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành Thành phố và UBND phường; phân công rõ trách nhiệm cơ quan chủ trì, đơn vị phối hợp; tăng cường ứng dụng công nghệ số, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, bảo đảm tiến độ, chất lượng, an ninh, an toàn, trật tự, vệ sinh môi trường trong suốt thời gian tổ chức các hoạt động.

II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan

- Thời gian thực hiện: từ ngày 15/12/2025 đến hết kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ chia làm 2 đợt:

+ Đợt 1: Từ ngày 25/12/2025 đến 25/01/2026, tập trung tuyên truyền chào mừng năm mới 2026 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

+ Đợt 2: Từ ngày 25/01/2026 đến 26/02/2026 (tức từ ngày 07 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến ngày 10 tháng Giêng năm Bính Ngọ), tập trung tuyên truyền mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Phạm vi triển khai: các tuyến phố chính trên địa bàn phường: Văn Cao, Liễu Giai, Hoàng Hoa Thám, Vạn Phúc, Đốc Ngữ, Kim Mã, Giang Văn Minh, Đội Cấn, Bưởi... trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, các tuyến đường, ngõ trên địa bàn phường.

- Hình thức tuyên truyền: pa-nô, băng rôn, khẩu hiệu, banner, cờ phướn, biểu ngữ; tuyên truyền trên màn hình LED.

- Số lượng dự kiến: 9 cụm pano, khoảng 500 băng rôn, khẩu hiệu, banner, 30 lượt tuyên truyền trên màn hình LED.

- Nội dung tuyên truyền: Chào mừng năm mới 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên truyền thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, Thủ đô và phường trong thời kỳ đổi mới; biểu dương gương người tốt, việc tốt; tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; tuyên truyền phòng, chống pháo nổ và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Kết hợp với công tác tuyên truyền trực quan, vận động các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình thực hiện trang trí cây hoa, cây cảnh, chỉnh trang cảnh quan môi trường, tạo không khí phấn khởi, trang trọng, văn minh trong dịp Tết và các sự kiện chính trị trọng đại; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử phường và các nền tảng mạng xã hội.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hoá thông tin và thể thao phường/Phòng Văn hoá xã hội phường.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, các đơn vị liên quan, các tổ dân phố.

2. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao

- Tổ chức Chương trình văn hóa, văn nghệ chào mừng năm mới 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Tết Nguyên đán Bính Ngọc và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

+ Thời gian dự kiến ngày 30/12/2025

+ Địa điểm: Cung Thể thao tổng hợp Quận Ngựa

+ Quy mô: Khoảng 1000 khán giả

+ Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hoá thông tin và thể thao phường

+ Nội dung: Các tiết mục nghệ thuật ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh; truyền thống lịch sử vẻ vang của dân tộc; những thành tựu nổi bật của đất nước, của Thủ đô trong sự nghiệp đổi mới, hội nhập và phát triển; khát vọng xây dựng Việt Nam hùng cường, thịnh vượng; hình ảnh Thủ đô Hà Nội nghìn năm văn hiến - Thành phố vì hòa bình, Thành phố sáng tạo; chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị, trường học, địa bàn dân cư, tổ dân phố căn cứ tình hình thực tế tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng; các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; các hoạt động phát triển văn hóa đọc gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong tổ chức lễ hội, kinh doanh xuất bản phẩm, hoạt động thể dục thể thao, vui chơi giải trí và các loại hình dịch vụ văn hóa trên địa bàn phường; bảo đảm các hoạt động diễn ra lành mạnh, đúng quy định pháp luật.

4. Các hoạt động khác

Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường tại cơ quan, đơn vị, trường học và các tổ dân phố (*theo kế hoạch riêng*) góp phần xây dựng cảnh quan đô thị



sáng - xanh - sạch - đẹp, phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ và chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch, là đầu mối phối hợp, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố thực hiện.

- Chủ động tham mưu nội dung, định hướng tuyên truyền; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan và hoạt động văn hóa, thể thao theo kế hoạch; tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tổng hợp báo cáo Đảng ủy, UBND phường và Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phường

Tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết và trực tiếp tổ chức thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao theo kế hoạch của UBND phường.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân nội dung Chào mừng Tết Dương lịch, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 -03/2/2026) bằng các hình thức tuyên truyền phù hợp để thu hút, gắn kết các tầng lớp nhân dân; vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các cấp hội, đoàn hướng ứng các phong trào thi đua yêu nước...

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường

Tổ chức tuyên truyền, thực hiện công tác trang trí, cổ động trực quan đảm bảo mỹ quan, đúng nội dung, tiến độ.

5. Các tổ dân phố

- Chủ động trang trí, tổ chức tổng vệ sinh môi trường; treo cờ, băng rôn tại nhà sinh hoạt cộng đồng và các tuyến đường trong tổ theo từng đợt tuyên truyền. Chủ động tháo dỡ băng rôn, cờ các loại sau khi kết thúc từng đợt tuyên truyền, đảm bảo mỹ quan chung trên địa bàn

- Chủ trì và phối hợp với các đoàn thể trong tổ tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thu hút nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia. Tổ chức thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan đường làng ngõ phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp; thực hiện nếp sống văn minh đặc biệt trong việc

mừng thọ và lễ hội.

- Báo cáo kết quả triển khai, tiến độ từng đợt thực hiện tuyên truyền về UBND phường qua Phòng Văn hóa - Xã hội sau 02 ngày khi kết thúc mỗi đợt tổ chức hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các hoạt động Tết Dương lịch, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam của UBND phường Ngọc Hà. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- Đ/c CT UBND phường;
- Các Đ/c PCT UBND phường;
- TT VH TT và TT phường;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Hưng

